

# CARINA RUTH PALACIOS QUINCHO

Domicilio: Jr. Tacna 410 – Yauyos - Jauja.  
Celular: 981154727



## CONTACTO

+051-981154727  
cary\_ruth@hotmail.com  
Jauja, Junín, Perú.

## PERFIL

Ingeniera Agrónoma de la Universidad Nacional del Centro del Perú, (e) maestría en Gestión Ambiental y Desarrollo Sostenible en la UNCP, Diplomado en UNALM, con conocimientos de gestión pública, gestión agrocomercial, saneamiento de predios rurales, temas comunales, proyectos, recursos naturales y medio ambiente.

Experiencia profesional en instituciones públicas y privadas.

## HABILIDADES

Liderazgo, proactividad, trabajo en equipo, responsabilidad, puntualidad, manejo de redes y office.

## IDIOMAS

Español

Inglés – Nivel A1

## EDUCACIÓN

Ing. Agrónoma  
*Universidad Nacional del Centro del Perú*  
CIP - 140818

**Maestría en Gestión Ambiental y Desarrollo Sostenible del 2010 al 2011 (e).**  
*Universidad Nacional del Centro del Perú*

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### Ministerio de Relaciones Exteriores.

Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria del Perú en el Estado Plurinacional de Bolivia. Desde 15 de octubre del 2021 al 31 de enero del 2023.

### Inka Agri Resources S.A.C

Representante Técnico Comercial Sierra y selva central (Región Ayacucho, Junín, Huancavelica, Pasco) de Agosto del 2017 hasta el 30 de setiembre del 2021.

### Inkafert S.A.C.

Representante Técnico Comercial Sierra y Selva Central (Región Ayacucho, Junín, Huancavelica, Pasco) del 05 de Mayo del 2016 hasta Agosto del 2017.

### Dirección Regional De Agricultura Junín.

Directora Regional de Agricultura según Resolución Ejecutiva Regional N° 005-2013-GR-JUNIN/PR, Del 03 de enero 2013 al 30 de enero del 2014

### Dirección Regional De Agricultura Junín- Agencia Agraria Jauja.

Directora Agencia Agraria Jauja, Resolución Ejecutiva Regional N° 063- 2011-GR-JUNIN/PR, Del 12 de enero 2011 al 03 de enero del 2013

### Hortus S.A.

Encargada Sucursal Jauja del 17 de agosto del 2009 al 31 de enero del 2011

## CURSOS Y CAPACITACIONES

- Diplomado especializado en Gestión Pública, realizado por la Escuela Nacional de Políticas Públicas del 24 de abril al 8 de julio 2023, 220 horas académicas.
- Conversatorio de alto nivel, sobre Derecho humanos de las trabajadoras migrantes y su aporte en la economía nacional.
- Realizado en el Estado Plurinacional de Bolivia por el ministerio de relaciones exteriores. 19 de octubre del 2022.
- Seminario de Planeamiento y Prospectiva de desarrollo enfocado en el Ministerio de Relaciones Exteriores.
- Realizado por el ministerio de relaciones exteriores de Perú. 31 de mayo del 2022.
- Curso de buenas prácticas de manejo y uso de plaguicidas de uso agrícola para la inocuidad de alimentos agropecuarios, realizado julio 2019, 120 horas lectivas.
- Participación en el I Congreso Internacional de Granadilla para la Exportación, realizado en Oxapampa el 11 de agosto del 2018.
- Constancia del I curso de capacitación en reglamentación del sistema nacional de plaguicidas de uso agrícola, manejo y uso adecuado de plaguicidas, buenas prácticas agrícolas (BPAS), manejo integrado de plagas (MIP) y uso de controladores biológicos en la región Junín; para una agricultura sostenible, 05 de junio del 2015 Huancayo, 16 horas lectivas.
- II Conversatorio Saneamiento Físico Legal y Formalización De La Propiedad Agraria En Los Gobiernos Regionales, (Organizador), 29 de noviembre del 2013.
- Curso en saneamiento físico legal y formalización de la propiedad rural mediante decreto legislativo N° 1089, (Del 23 al 25 de julio del 2013).
- Curso en saneamiento físico legal y formalización de la propiedad rural mediante decreto legislativo N° 1089, (22 de julio del 2013).
- Curso Taller La función Pública y las Capacidades Institucionales como determinantes del Desarrollo Humano, realizado 07 y 08 de julio del 2012, 100 horas lectivas.
- Taller Uso Adecuado de Plaguicidas Químicos Agrícolas y sus Riesgos Ambientales, realizado el 21 de agosto del 2012.
- Curso Taller Manejo de GPS Diferencial Sub Métrico, realizado los días 10 y 11 de setiembre, 16 horas lectivas.
- Taller regional Junín- PLANGRACC, realizado del 30 de junio al 01 de julio del 2011.
- Conferencia Internacional Economía Agraria y Comercio Exterior, realizado 30 de setiembre del 2011.
- Curso a Nivel Intermedio de Zonificación Ecológica y Económica y Sistemas de información Geográfica, realizado los días 24,25,26 de noviembre 2010, 27 horas lectivas.
- Diplomado en conservación del medio ambiente y evaluación del impacto ambiental por CAD – Universidad Nacional Agraria la Molina, del 12 de Julio del 2008 al 14 de febrero del 2009, 560 horas lectivas.

## INVESTIGACIÓN

LA ACTIVIDAD AGRÍCOLA COMO FUENTE GENERADORA DE DESARROLLO ECONOMICO FAMILIAR EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE QUILCAS – HUANCAYO 2014, realizado en Quilcas – Huancayo, como colaboradora en investigación de la Facultad de Agronomía de la Universidad Nacional del Centro del Perú.

## RECONOCIMIENTOS

Reconocimiento y Felicitación del Presidente Regional De Junín, según Resolución Ejecutiva Regional N° 066-2014-GR-JUNIN/PR por el buen trabajo realizado en la Región Junín en el sector Agricultura, Enero del 2014.

Reconocimiento por las actividades realizadas en el marco del año internacional de la Quinoa 2013, promovido por la ONU, otorgada por el Consejo Directivo De La Cámara De Comercio De Huancayo felicita por desarrollar lanzamiento y campaña **“Quinoa Para El Mundo”**. **Febrero 2013.**

reconocimiento y agradecimiento al acto de invalorable de culto y fe, otorgada por la Hermandad de Caballeros de Santo Sepulcro, marzo 2013.